GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA
O CARGO DE SOLDADO COMBATENTE (QBMP-0)

EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 36 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de
suas atribuições legais

RESOLVE:

1. DIVULGAR O RESULTADO PROVISÓRIO da 3ª etapa do processo seletivo (TAF - Teste de Aptidão
Física), referente à segunda turma do concurso CFSd/2011, regido pelo EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 01,
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010, conforme as relações abaixo:

1.1 Candidatos que obtiveram os índices exigidos no Teste de Aptidão Física (TAF), sendo, por isso,
APROVADOS na 3ª etapa do processo seletivo:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

APÓS A 3ª ETAPA
109 THIAGO MEDEIROS GORZA 1

111 ELSON GATTO NOGUEIRA DA SILVA 2

112 ALLAN BOLDRINI ACOSTA 3

113 THALES DAMASCENA ROXO 4

114 VINICIUS MOREIRA DE ALMEIDA 5

115 LUAN DA SILVA ALVES 6

116 MARIANA DE SOUSA CEOTTO 7

117 VANDERSON VIEIRA ASSIS 8

118 ALOISIO PEREIRA CUNHA 9

119 BRENO DOS SANTOS 10

120 FLAVIO DE OLIVEIRA BINICA 11

121 CHRYSTIAN GARCIA DE SOUZA 12

122 ROMULO IGOR AZEVEDO DOS SANTOS 13

123 FELIPE ROCHA LADISLAU 14

124 CAIO NOGUEIRA BARBOSA 15

125 ALEXSSANDRO DE ANDRADE GOMES 16

126 DERICK DOS SANTOS TINOCO 17

127 RENAN LEMOS ANGELETE 18

128 VINICIUS RIBEIRO LIMA 19

130 LEANDRO PONTES SANTA ROSA 20

131 ERIC GUEDES DE SOUZA 21

132 RENATO ALVES ALBINO 22

133 BRUNO LOPES JARDIM 23

134 JONATHAN LEITE CHAAR 24

135 THIAGO BORTOLONI RONCONI 25

136 LAISSA SILVA RUFINO 26

405 WILLIANS MAI BINDA 27

406 RAFAEL BRUNHARA DO NASCIMENTO 28

410 GILBERTO DE FARIA PORCINO 29

411 ANDRE LUIZ SOUZA DA SILVA 30

413 FABRICIO ALVES BRITO 31

417 TATIANA PETRONETTO DO CARMO 32

419 WAGNER MAURICIO OLIVA RODRIGUES 33

420 DOUGLAS VIEIRA ROBERT 34

424 MARCUS PAULO COSTALONGA FASSARELLA 35

425 MARLOYLLNER FERNANDES 36

427 SISSAMARA SATLER MARTINS 37

428 ENERSON SILVA BACKER 38

429 LEHI NAZARETH DA COSTA 39

430 RICARDO TORREZANI DE OLIVEIRA 40

432 YURI ROXINOL DA SILVA 41

435 RAPHAEL PEDRINHA GOTLER 42

441 THIAGO BRANDAO MOREIRA 43

442 THIAGO DA SILVA RANGEL 44

452 BRUNO LOPES PAIXAO 45

454 MURILLO CARVALHO MONTEIRO 46

455 GABRIEL SANTOS MONTEIRO 47

457 RAFAEL TEIXEIRA LOPES 48

458 ROMULO FINOTTI CAPACIA 49

460 GENECI CELESTE VALI 50

461 TIAGO LUIZ PEIXOTO DUMER 51

462 ANDRE BULHOES PAGOTTO PADUA 52

464 MARCELO SANTOS ROCHA 53

465 FABRICIO JOSE BASSETTO KNAAK 54

467 RAFAEL RIBEIRO 55

469 EMERSON NERY 56

470 BERNARDO DOS SANTOS LIMOEIRO 57

471 ANDRE LAGUARDIA SILVA 58

473 ALDINO ALVES DE SOUZA 59

474 ANTONIO PEREIRA BAHIENSE JUNIOR 60

477 THIAGO RAMOS DA SILVA FERNANDES 61

478 ANTONIO VICTOR LOUZADA CAJATY 62

479 FERNANDO D AVILA 63

481 THIAGO SALVADOR CAMPOS 64

482 IVO ROCHA DOS SANTOS 65

485 GIANLUCCA SOARE VACARI DOS SANTOS 66

486 RAFAEL DE SOUZA SOSSAI 67

487 FERNANDA VENTURIN FRACALOSSI 68

489 LUCAS ALVES FERREIRA 69

490 GUSTAVO MENDES PATERLINI 70

491 EZEQUIEL RIBEIRO FRANCISCO 71

492 HEBER MARCEL ANDRADE DOS SANTOS 72

493 RODRIGO COSTA QUEIROZ 73

494 CARLOS PAIXAO DA SILVA JUNIOR 74

495 WELLINGTON AMORIM DA SILVA 75

496 RAFAEL BORDINE SALES 76

497 THIAGO LOPES FERREIRA 77

498 VINICIUS DE ARAUJO PRIMO 78

499 KARINA APARECIDA DE SOUZA BENETA 79

500 AMERICO FARIAS NETO 80

501 KARLA SCALFONI BASSETTI 81

504 EWERTON ENGELHARDT BORGE 82

506 EDUARDO BARBOZA DA COSTA 83

528 PAULA LORENNA ARAUJO DE SOUZA 84

529 ORMINDO AFFONSO NEIVA PINTO JUNIOR 85

530 CARLOS EDUARDO GIUBERTI EMETERIO 86

531 HEITOR PIMENTEL VICENTINI 87

533 RAFAEL SIMAO WERNERSBACH 88

537 LYGIA DE SOUZA MOULIN 89

538 ANDRE LUIZ VITORIO DE CARVALHO 90

539 NATAN ALVES PORTO 91

540 GEOVANE RIBEIRO DE FREITAS 92

541 GABRIEL CABRAL BATISTA 93

544 JOEL GASPARINI RANGEL 94

546 IGOR HENRIQUE RODRIHUES SANTOS SOUZA DE FARIA 95

548 WAGNER FURTADO 96

550 HENRIQUE JOSE BRESSANELLI SARTORI 97

551 CHARLES PEREIRA CORREA 98

552 FABIO ZOUAIN 99

553 EVERSON TEODORO DOS REIS 100

554 KLENISSON ROCHA DE ALMEIDA 101

557 OTAVIO RAMON DUARTE DE FREITAS 102

559 JHONATAN CORREA RAMOS 103

560 HENRIQUE GARCIA CORREIA 104

561 FABIANO PIRES DA HORA 105

563 JULIANO SOTELE GUIMARAES 106

564 HAROLDO HENRIQUE LEITE PEGO 107

565 PABLO BICHI DA SILVA 108

567 DIEGO BRANDEMBURG 109

570 GEOVANA SANTOS CURBANI 110

571 ADRIANO RODRIGUES RABELLO 111

573 DILTON TELLES BENTO JUNIOR 112

574 ALINE GASTALDI DOS SANTOS 113

575 LIVIA AVELINO DE LIMA 114

577 FERNANDO BARBOSA DE SOUZA 115

578 FELIPE BATISTA AMIGO 116

580 MOYSES FERREIRA DE ALMEIDA 117

583 CRISTIANO GARCIAS AMARANTES 118

588 NATAN DIAS NUNES 119

589 DAN MARCOS BRANDAO 120

594 GLEIDSON FERREIRA DE SOUZA 121

595 THAIS MENDONCA LAUFF 122

597 DAVID ROSSI BISSOLI 123

599 EVELIM DE CARVALHO RESENDE 124

602 ANGELINA LOPES COVRE 125

603 ROMULO ROSA NUNES 126

606 EFRAIM FREITAS SANTOS 127

607 ONA DIEGO DOS SANTOS 128

610 PEDRO HENRIQUE MOREIRA MARQUES 129

611 TALES CARREIRO GOMES 130

612 RAFAEL SILVA VAZ 131

614 FILIPE FERREIRA DE SOUZA 132

615 HANSMILLER LOPES DA SILVA 133

618 MARCELO FERREIRA DOS SANTOS 134

619 DIEGO FERREIRA DE PAIVA 135

620 LUANA SARCINELLI DOS SANTOS 136

621 ALEXANDRE MACHADO DE NARDI 137

624 CARLOS HENRIQUE VERDIANO DE ANDRADE 138

626 HYGOR MELO RIBEIRO 139

631 WANDERLEY VIEIRA DE OLIVEIRA 140

633 ZIRLEI VIDAL SOARES 141

635 RAFAEL VITOR GUIMRAES SILVA 142

636 ALAN ZANETE DE CASTRO 143

645 JULIANO HENRIQUE DAVIN FRANÇA 144

653 HOMERO LYRA NETTO 145

658 WALLACY RAMON SANTOS MOL 146

665 JOSE ANTONIO JUNIOR 147

666 ABEL BASILIO DE SOUZA NETO 148

669 NILSON MARQUES DO NASCIMENTO 149

680 EDUARDO EVANGELISTA VAZ DE FARIA 150

683 JOHNNY DA COSTA LOUREIRO 151

684 GLEYDSON FREITAS MARCHIORI 152

685 HUMAIRA DA SILVA RIBEIRO 153

688 NELSON WOLFGRAMM JUNIOR 154

690 PABLO LIMA NUNES 155

691 RAFAEL EDUARDO VENTURINI 156

692 DHUNY DA SILVA CRUZ 157

700 JHON MARQUISSON DE OLIVEIRA FERREIRA 158

1.2 Candidatos que FALTARAM a algum dos dias de testes e, por isso, foram ELIMINADOS do processo
seletivo:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

110 EDUARDO DE PAULA MARINHO

129 PAULO ANTONIO MARCIANO

403 LIUSANI ELIZIA HONORIA JUSTINO

404 PEDRO KFURI SIMAO RIOS CAVALCANTI

407 KLAUZEMBERG GOMES SANTIAGO

433 ALONIA LUIZA BARROS BUFFON

436 RAMON SOUZA NASCIMENTO

439 DAYANNE SEVERIANO MENEGUETE

443 AVELINO PEREIRA SERPA FILHO

444 CARLOS ALBERTO DA SILVA JUNIOR

445 GABRIEL CHAVES

446 GUSTAVO DOS REIS GONCALVES

448 WILLIAM MARTINS DE OLIVEIRA

449 MABYELI SANDRINI CEVOLANE

451 ERICK VERISSIMO MONDONI

453 EDICARLOS PRALON SILVA

456 WAGNER SCOPEL FALCAO

459 REMO ARBACES ARAUJO DE SOUZA

468 LIANE COUTINHO PINTO

 5

475 ISABELLA MARTINELLI MIRANDA

488 GABRIEL VENTURINI SARTORIO

502 DYORRANES GONCALVES BARBOSA

503 LUIS FABRI MARTINS FRAGA

507 JORGE AUGUSTO VIEIRA DE MELO

508 ANDERSON SAMPAIO SANTOS

510 RAFAEL DE ALMEIDA OLIVEIRA

512 JULIA OLIVEIRA

513 VINICIUS VILAS BOAS

514 JACKSON AUGUSTO DAMASCENA DA SILVA

517 BRUNA RUPP RUELA

518 THIAGO MENEZES PREATO

519 GUILHERME MARTINELLI SCHULZ

520 ROMULO DE ALCANTARA GERALDI

522 ANDRESSA MAYOLE PEREIRA BARBOSA

523 THIAGO MOULIN TOFANO

525 KIRLA MINCHIO PIGNATON

526 RODRIGO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

527 STEFANO SBARDELOTTI DE ANDRADE

532 THIAGO GONÇALVES POLETO

536 ROGERIO VERISSIMO PEREIRA

542 JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR

543 VITOR RAMOS DE SOUZA

545 LEONI SOARES CONTAIFER

549 ROMULO SIQUEIRA PETARLI

556 EDUARDO ALMEIDA SANTOS OLIVEIRA

562 LUIZ CLAUDIO DA SILVA CAIADO

569 BRUNO FERNANDES MEDEIROS

576 FILIPE TEIXEIRA DIAS

581 GAEL GOMES FRIÇO

582 KRIZAN FERNANDES SOARES

584 KENNEDY RIBEIRO DA SILVA

585 MARCOS ENRIQUE CANUTO FERNANDES

587 PETER MACIEL

590 LILIAN SILVA LAVAGNOLI

591 JULIANA DUARTE DOS PASSOS VIANA

598 ROBINSON REIS MIRANDA

601 LEANDRO PIONTKOVSKY DA SILVA

604 LORENA MEMELLIS SANTIAGO

608 HELIO QUEIROZ ALVES

609 VITOR ROSALEM SELESTRINO

616 ARTHUR MOURA GUIMARAES

617 PATRICK LOPES SOUZA

625 ALINE SPADETO FIRMINO

627 JEAN DANIEL AMARAL OLIVEIRA

628 VANILSON WANDERMAZZ LONARDELLI

637 ALLAN LOUREIRO ROSALINO

638 ANDRE PITTOL TAMBAROTO

639 RAMON CAVATTI DOS SANTOS

640 THIAGO NASCENTE GOMES

641 DYEGO ANTONIO SALVADOR SANTANA DA SILVA

642 VICTOR MARCULANO FERNANDES

 6

644 FILIPE OLIVEIRA MENEGUELI

646 JOSE CARLOS KROHLING

648 ELTON NASCIMENTO DE ANDRADE

649 ADAIAS JOSE BARBOSA DA SILVA

650 JOSIMAR COSTA DE OLIVEIRA

651 JOAQUIM LEANDRO DA CRUZ NETO

652 FELIPE LOPES DE ALMEIDA

654 THALYS SCHUFFNER QUINTAL

655 DIEGO SADHAN PEGORETTI SIMOES

660 ANDRE VINICIUS DE ARAUJO CARNEIRO

661 RAFAEL GAMA DE SOUZA

662 DIEGO MEDEIROS VIEIRA

663 SALOMARA VERGA VIANNA

664 BRENO DOS SANTOS NOGUEIRA

668 CARLOS MOREIRA LOSS

670 ANA PAULA DA SILVA PONTES

671 DIEGO MACHADO RIBEIRO

672 RACKEL MARQUES MOREIRA GOMES PIRES

673 DOUGLAS ALMEIDA DA CRUZ

674 ROBERTA GOUVEA DE FREITAS

675 LORENA FERREIRA

676 GELSO NASCIMENTO MARTINS

686 TALLES HORTA SILVA

687 MILTON ALVES JUNIOR

695 NILO MADEIRA RIBEIRO

696 LUIZ PAULO MARÇAL DOS SANTOS

697 JEAN KLEBER FARIAS

699 BERNARDO MENEZES COUTINHO

1.3 Candidatos que não alcançaram o índice mínimo em alguma das provas do Teste de Aptidão Física
(TAF), sendo por isso ELIMINADOS do processo seletivo:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

137 SILVIA LUCIANO SUBTIL

401 GERALDO HENRIQUE MACHADO RODRIGUES

402 ANDRE FERNANDES NUNES

408 FERNANDA SARMENTO VILARINS

409 MARCOS RODRIGO SOUZA SANTOS

412 ERLON ANANIAS MAGALHAES

414 DOUGLAS HELMER DOS SANTOS

415 ELIEVERTON SOARES SOUZA

416 BRUNELLA DE SOUZA CORREA

418 ALDO CORREA DA SILVA

421 DRIELLE MAIOLI NORBIM

422 PAULO ROBERTO DA CRUZ COSTA

423 CRISTIANO GIESTAS LIRIO

426 WERICK MACIEL DE SOUZA

431 CLAUDIO LEONARDO SOUZA VIEIRA

434 RODRIGO BORGES

437 JULIANO OLIVEIRA PEREIRA

 7

438 MONIQUE HAESE

440 HIGOR HOFFMANN ARAUJO

447 LEIDIANE DE JESUS VIEIRA

450 LEISIANI MARIA BATISTA DOS SANTOS

463 ELDER TOSHIRO TAKAHASHI

466 SABRINA BERGER DE ALMEIDA

472 JORGE DOS SANTOS JUNIOR

476 IGOR PORTELA FERREIRA ALVES

480 VIVIANE DOMINGOS

483 FABRICIO CARLOS FONTANA

484 MACLLENE RODRIGUES ZEFERINO

505 FRANCARLOS GABRIEL

509 DAIANNA MARTINS RANGEL

511 ARTHUR CAETANO NEVES DOS SANTOS

515 LAYNA PINTO DA VICTORIA SEZINI

516 KAIQUE SIMOES CANHOLATO

521 LIGIA RIBEIRO DA SILVA

524 ELIAS PAULO VASCONCELOS OLIVEIRA

534 ANDERSON KIRMSE RODRIGUES

535 DIEGO FERNANDO MOTA

547 THEODOLINO CARLOS NOGUEIRA

555 GABRIEL SOUZA CARVALHO

558 KELLY PEREIRA CORTES

566 BRUNO JACOBSEN FOLLADOR

568 LEANDRO BRAVIN FERNANDES

572 WESLEY XAVIER DAMASCENO

579 HULLISSES DE ALMEIDA ALVES

586 RAIANE CORREA TOMAZINHO

592 BRUNO DE OLIVEIRA MELO

593 RAINER COUTINHO RANGEL

596 CLAUDER CAUS

600 LUIZ SERGIO DE PAULA MACHADO

605 CAMILA BICALHO PAGIO

613 HERCULES FRANÇA DE LIMA

622 LIGIA MARIA CORREA

623 BRUNA LUANA BARBOZA

629 ADRIEL RIBEIRO FREIRE

630 MARCELO GARCIA

632 THAYENDER PRATTI RICARDO DOS REIS

634 THIAGO MARINHO GALVEAS

643 FELIPE DE SOUZA LIMA

647 EROS DA PAIXAO

656 YAGO CYSNE REZENDE

657 LUIZ CARLOS VIEIRA

659 WESLEY AVELAR DA SILVA

667 VINICIUS VIDIGAL JUNIOR

677 RENATA CRISTINA BATISTA NEGRI

678 CAIO COUTINHO DUTRA

679 ANDRE DE CARVALHO FLORINDO

681 FELIPE LOUREIRO FERNANDES

682 POLIANA TINELLI BACETTE

689 LEONARDO MOREIRA BRUM

 8

693 VITOR EMANUEL VIEIRA RODRIGUES

694 MARCOS PAULO CORREA DOS SANTOS

698 ENEAS MENDES DE JESUS

1.4 Candidatos convocados por força de decisão judicial, conforme os itens 3 e 4 do Edital CBMES/CFSd-
2011 nº 34, de 24 de novembro de 2011 e item 2 do Edital CBMES/CFSd-2011 nº 35, de 05 de dezembro
de 2011, que obtiveram os índices exigidos no Teste de Aptidão Física (TAF), sendo, por isso, APROVADOS
na 3ª etapa do processo seletivo:

Nome Tipo de Ação Nº do Processo
THIAGO PAGOTO MARINHO AÇÃO ORDINÁRIA 024.11.017826-6

FELIPE MARIANO FEITOSA AÇÃO ORDINÁRIA 024.11.023439-0

ROMULO BREDA AÇÃO ORDINÁRIA 035.11.016234-0

JAMILE PRATTI ORLANDI AÇÃO ORDINÁRIA 035.11.022914-9

RICARDO PEREIRA COSTA AÇÃO ORDINÁRIA 024.10.023529-0

KAMILA ALMEIDA BELGES MANDADO DE SEGURANÇA 024.110.177.383

MARCELO REZENDE DE OLIVEIRA MANDADO DE SEGURANÇA 024.110.177.383

1.5 Em cumprimento à decisão judicial expressa nos autos do processo Nº. 099.674.057-61, foi aplicado o
teste de natação ao candidato THEODOLINO CARLOS NOGUEIRA, mesmo não tendo alcançado o índice
mínimo no teste de subida na corda, realizado no dia anterior.
No teste de natação o referido candidato atingiu índice, entretanto permaneceu ELIMINADO do processo
seletivo, por não ter atingido o índice no teste de subida de corda.

2. Os candidatos que se considerarem prejudicados em qualquer etapa poderão, no prazo de 02 (dois)
dias úteis após a publicação dos resultados provisórios, interpor recursos administrativos destinados ao
presidente da comissão elaboradora do processo seletivo, utilizando o modelo constante no Anexo 1 do
presente edital, devendo o mesmo ser protocolizado no Departamento de Recursos Humanos do CBMES,
sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória até as 18h do derradeiro dia,
ou seja, o dia da publicação não contará, passando a correr o prazo recursal nos dois próximos dias úteis,
encerrando as 18h do segundo dia.

Vitória-ES, 21 de dezembro de 2011

MARCOS FERNANDO ROCHA ALMEIDA – Cel BM

Respondendo pelo Comando-Geral do CBMES

 9

ANEXO 1

Governo do Estado do Espírito Santo

Corpo de Bombeiros Militar
Concurso CFSd 2011 – 2ª Turma

Venho por meio do presente, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO ao presidente da Comissão Elaboradora do

Processo Seletivo Externo do CBMES, pelos fatos e fundamentos que passo a narrar:

Nome do Candidato:  Sexo:

Endereço Completo:

Idade:

Telefone de Contato:

E-Mail:

Edital/Concurso/Ano:

Etapa do Concurso:

Motivo da Eliminação:

 10

Pelo exposto, solicito a Vossa Senhoria (fazer o pedido desejado):

Local / Data / Assinatura do Requerente